
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЩЁВСКИЙ РАЙ

ОТ
26,„р«„20 |7г„д?Е ШЕНИЕ

ОН

№ 64
ст-ца Кущёвская

Об отчете Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования Кущевский район о работе в 2016 году

Заслушав и обсудив отчет председателя Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Кущевский район Р.В.Прядкина о работе 
Контрольно-счетной палаты муниципального образования Кущевский район 
(далее -  Контрольно-счетная палата) в 2016 году, Совет муниципального 
образования Кущевский район отмечает, что в отчетном периоде контрольная, 
экспертно-аналитическая и иные виды деятельности осуществлялись 
Контрольно-счетной палатой в соответствии с полномочиями, установленными 
федеральным законодательством, уставом муниципального образ звания 
Кущевский район, решением Совета муниципального образования Кушевский 
район от 27 декабря 2011 года № 262 «О Контрольно-счетной палате 
муниципального образования Кущевский район».

Согласно плану работы на 2016 год специалистами Контрольно-счетной 
палаты осуществлено 160 контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий. Объектами контроля являлись структурные и отраслевые 
подразделения администрации муниципального образования Кущевский район, 
администрации сельских поселений, муниципальные учреждения и 
предприятия.

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия Контрольно
счетной палаты показали, что, в основном, бюджетные средства используются 
бюджетополучателями на законных основаниях, без нарушений, эффективно и 
по целевому назначению. Вместе с тем, некоторые хозяйствующие субъекты 
района допускают нарушения бюджетного законодательства, нарушение 
финансово-хозяйственной дисциплины, используют бюджетные ресурсы 
нерационально, необоснованно. Недостаточный контроль со стороны 
учредителей и главных распорядителей бюджетных средств за деятельностью 
подведомственных учреждений ведет к нарушению бюджетного 
законодательства в части денежных расчетов.

За отчетный период Контрольно-счетной палатой выявлены различные 
нарушения и недостатки в работе на общую сумму 247836,6 тыс. рублей, среди 
них:

- нарушения в ходе формирования и исполнения бюджетов -  38612,2 
тыс. рублей;

- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности — 54364,3 тыс. рублей;



НИИ и

и

- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 
собственностью -  153412,8 тыс. рублей;

- нарушения при организации и осуществлении муниципальных закупок 
и закупок отдельными видами юридических лиц -  1447,3 тыс. рублей.

В результате проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий Контрольно-счетной палатой направлено 5 представлений для 
принятия мер по устранению нарушений, причин и условий таких нарушений и 
наказанию виновных лиц.

О выявленных нарушениях бюджетного законодательства регулярно 
информировались Совет муниципального образования Кущевский район, 
администрация муниципального образования Кущевский район, а также в 
соответствии с заключенными соглашениями Советы сельских поселе 
главы сельских поселений Кущевского района.

Всего в 2016 году объектами контроля устранено нарушении 
недостатков на сумму 141060,9 тыс. рублей, в том числе:

- финансовых -  на 6918,6 тыс. рублей;
- порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и 

предоставления отчетности -  на 52102,6 тыс. рублей;
- установленного порядка управления и распоряжения имуществе 

82020,7 тыс. рублей;
- выявленных аудитом в сфере закупок -  на 19,0 тыс. рублей.
Кроме того, устранено нарушений, выявленных Контрольно-с

палатой в ходе мероприятий, проведенных в предшествующих периодах на 
сумму 632,8 тыс. рублей.

За допущенные нарушения финансово-хозяйственной дисци 
выявленные Контрольно-счетной палатой:

- привлечено к дисциплинарной ответственности -  7 должностных
- направлено материалов в правоохранительные органы -  17;
- составлен протокол об административном правонарушении -  1.

‘ По итогам рассмотрения отчета о работе Контрольно-счетной пфгаты в
2016 году Совет муниципального образования Кущевский район РЕШИЛ:

1. Отчет Контрольно-счетной палаты муниципального образ 
Кущевский район о работе в 2016 году принять к сведению.

2. Администрации муниципального образования Кущевский 
руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации 
муниципального образования Кущевский район:

1) повысить эффективность принимаемых мер по укреплению 
бюджетно-хозяйственной дисциплины на вверенном им участке раб 
также оперативно осуществлять конкретные практические дейстЕ 
устранению выявленных Контрольно-счетной палатой недостатков в работе и 
недопущению их в будущем;

2) усилить контроль за финансово-хозяйственной деятель 
подведомственных учреждений;

3) особое внимание уделять соблюдению требований законодат 
при организации закупок.

м -  на

четной

шины,

лиц;

ования

район,

оты, а 
ия по

ностью

льства



3. Контрольно-счетной палате муниципального образования Кущевский 
район (Прядкин) продолжить:

1) работу по совершенствованию контрольных и экспертно- 
аналитических мероприятий;

2) аудит эффективности в сфере закупок товаров, работ и услуг;
3) мероприятия по осуществлению контроля за устранением 

выявленных нарушений требований бюджетного законодательства Российской 
Федерации и восстановлением средств, использованных неправомерно;

4) анализ обоснованности выделяемых бюджетных ассигнований для 
достижения целевых показателей, определенных муниципальными 
программами.

4. Контрольно-счетной палате муниципального образования Кущевский 
район (Прядкин) опубликовать настоящее решение в средствах массовой 
информации.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по вопросам экономического развития, имущественных 
и земельных отношений, финансов и бюджета Совета муниципального 
образования Кущевский район (Шестаков).

6. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета 
муниципального образования 
Кущевский район_________________  И.А.Пузев


